
 

4 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN” și a cheltuielilor 

legate de acesta în cadrul Programului de Sănătate, Prioritatea 1, Obiectiv specific 
RSO4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței 
sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, 

precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în 
familie sau în comunitate (FEDR), Apel de proiecte nr: 

PS/191/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 13493 

/14.05.2024; 
- raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 13496/13.05.2024; 

             -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;         

- adresa nr. 7851 / 13.05.2024 transmisă de Spitalul Municipal Fălticeni;  
          În temeiul prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale  Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. art. 129 alin. (2) lit. b si alin.(4) lit. a), art. 139 
alin. (3) lit. a) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă proiectul „CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN”, în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Sănătate, Prioritatea 1, Obiectiv specific 
RSO4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței 
sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum 
și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în 
comunitate (FEDR), nr. apelului de proiecte: 
PS/191/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2. 



 

5 
 

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”CENTRU DE IMAGISTICĂ 
RMN”,  în cuantum de 19,860,667.97 lei (inclusiv TVA). 

ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 397.213,38 lei 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului (0 lei), cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului (397.213,38 lei), reprezentând 
cofinanțarea proiectului „CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN”, asigurată din bugetul local. 

ART.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN” pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul unității sanitare. 

ART.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale, inclusiv  suportarea din bugetul propiu al corecțiilor ce pot fi identificate în 
procedura de verificare a achiziției. 

ART.6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 
„CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN” pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia vor fi 
suportate din bugetul unității sanitare. 

ART.7. Se aproba indicatorii tehnico-economici ei proiectului „CENTRU DE 
IMAGISTICĂ RMN” prezentați în anexa nr. 1. 

ART.8. Se aprobă Acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Fălticeni și 
Spitalul Municipal Fălticeni prevăzut în anexa nr. 2. 

ART.9. Se împuternicește Dl. Vlad Alexandru Morariu să semneze toate actele 
necesare şi contractul de finanțare în numele SPITALULUI MUNICIPAL FĂLTICENI şi al 
Partenerului. 

ART.10.  Anexele nr. 1 și 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.11.  Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, și 

Spitalul Municipal Fălticeni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 
 
 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, ing. Constantin Bulaicon 

 
                                                                                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
 
   
Fălticeni: 17.05.2024 
Nr. 82 

 

 

 

 

 

 

 

 


